



GAZETA WARSZAWSKA

WE SRZODE DNIA 31. LIPCA ROKU 1793.

Z Grodna d. 25. Lipca (*Sesya Seymowa dnia 24. Lipca*) Po Zgajeniu *Sesyy* przez J.P. Marzał: *Seymowego*, zabierali JJ. PP. *Seymiiacy Głofy*.

Jedni przekładali, iż w żadne *Negocyacye Traktatowe* z *Krolem Jmcią Pruskim* wchodzić nie należy dopóty, dopóki *Negocyacya* z *Dworem Rosyjskim* rozpoczęta, zupełnie co do wszystkich okoliczności zakończoną nie zostanie, y dopóki *Traktat z Rosyją* podpisany, ratyfikowanym nie będzie.

Drudzy radzili użyć *interpozycyi Imperatorowej Jeymci*, ażeby *Krol Jmć Pruski*, nieślusznym odstąpił *zabiorow Kraiow Polskich*; y ażeby tym końcem, do teyże *Monarchini Delegacya* od *Seymu* wysłana została.

Niektórzy dopraszali się, ażeby *Seym*, w czynnościach swoich, do niejakiego czasu *zalimitowanym* został.

Jinni czyniąc *zażalenia* przeciw czynnościom niektórym *Konfederacyi Targowickiey*, dopraszali się o wyznaczenie *Deputacyi*, ktoraby wszystkie czynności teyże *Konfederacyi* rozpoznała, y o tych dokładny *Raport Stanom Seymiiacym* uczyniła.

Xiąże *Jmć Sulkowski* *Kanclerz W. K.* doniósł *Stanom*, iż *J.P. Wojna* wyznaczony na *Posła* przy *Dworze Wiedeńskim*, przesłane *Noty* do komunikowania temuż *Dworowi*, niezwłocznie komunikował; ale na takąo komunikacyą, ieszcze żadney nieo-
debrał *Odpowiedzi*, prócz uftnego *zapewnienia*, iż *Cesarz Jmć* jest w najlepszych *Sentymentach* przyiaźni dla *Rzpltey Polskiey*.

Po tych wszystkich uczynionych *Wniesieniach*, bez żadney *Decyzyi* o-
nych, końcem dalszego *namyslenia* się,

Seffya Solwowaną została na dzień 26.
Lipca.

Z Frankfurtu d. 2. Lipca. To
już pewna, że sławny Francuski Ex-
Minister y Ex-Generał Dumourier,
odebrał rozkaz od Lorda Grenville,
ażeby w Godzinach 48. ustąpił z An-
glii. Pewna y to, że Szwajcarowie
y Xiążę Wirtemberski nie pozwolili
mu schronienia się w swych Kraiach.
Toż samo uczynił y Xiążę Elektor
Koloński, który, jako Wielki Mistrz
Krzyżacki, kazawszy temuż Francu-
skiemu Ex- Ministrowi y Ex- Genera-
łowi ustąpić z Mergentheim, a nie do-
czekawszy się skutku swych rozkazów,
drugi posłał rozkaz dnia 16. Maia, po-
syłając mu oraz swoy List (godzien
ze wszech miar być konferwowanym)
w następujących słowach: „=Odebrałem
„List W. Pana dnia 12. pisany, y wiel-
„ce byłem zadziwiony nad tą wiadomo-
„ścią, że ieszcze znajduiesz się w
„Mergentheim. Spodziewałem się że
„W. Pan uznałz moje umiarkowanie,
„którego użyłem dając pjerwszy roz-
„kaz moiemu Stadhalderowi, ażeby
„W. Pana nakłonił do obrania sobie
„innego mieszkania; ale zdami się, że
„W. Pan szukasz dalszey explikacyi
„moich zdań; ktore też nieodwłocznie
„W. Panu daę.”

„Francya zamieszana u siebie
„przez różne Fakcye bez żadnego u-
„kładu, sprawowała na początku we
„mnie samo tylko uzalenie, że pewna
„z tychże Fakcyi Złoczyńców, przez
„swe Niegodziwości, wprawiła ją w
„stan okropny. Myślałem albowiem,
„że to był tylko momentalny Akces
„Szaleństwa; w którym, chociaż ia y
„Zgromadzenie Krzyżackie (którego
„Dyrekcya mnie jest powierzona)
„znaczne straty ponieśliśmy, miałem
„to jednak za przypadek nieszczęśli-
„wy, y podchlebiałem sobie, iż tam
„obacę nowy rzeczy porządek usta-

„nowiony w czasie postrzeżenia się.”
„Był wprawdzie cały Rząd y Po-
„rządek wywrocony we Francyi, ale
„reszta całego Swiata była spokojna.
„W. Panu to y iego Ministrowkiemu
„Urzędowi winni jesteśmy, że więk-
„szą część całego Swiata wciągnęś
„do tych nieszczęsnych Interesów.
„W. Pan to naypierwszy zdecydowałś,
„ażeby Francya zbrojnie do Obcych
„Kraiw wtargnęła, żeby Sasjadów
„swych napaściwała, y żeby starała
„się między nimi rozszerzyć tę fro-
„gą plagę, ktora iey samey pierśi roz-
„dziera. Krew Ludzka wylana, zdzier-
„stwa y uciemienia okrutne, któ-
„re ciągnie za sobą tak powrze-
„chna fameyze Francyi y całej Eu-
„ropie szkodliwa Woyna, wszystko to
„spada na W. Pana, iako na pierwsze-
„go Autora y Motora tych klęsk;
„ani ów dystyngwowany y świetny
„sposob, którym Kommenderowaśś
„Woyskami, nie może zagładzić, ani
„w niepamięć puścić, owe zadane od
„siebie Narodowi Ludzkiemu nieszczę-
„ścia.

„Nic tu nie mówię o tym spe-
„sobie, jakim W. Pan odstąpiłś od
„Woyska Francuskiego. Moie w tym
„zdania, iako osoby partykularney
„miałezy względ na Uczciwość, na
„Wierność, y na Cnotliwość, mogły-
„by się W. Panu niepodość. Win-
„szuję przytym W. Panu, że wzięśś
„za znak osoby swoiey szacunku, tę
„Narodow ciekawość, z którą poglą-
„dała na W. Pana, iako na Autora
„swoich nieszczęśliwości y boiaźni,
„nie mogącego iuż daley im szkodzić.

„Tę odmianę zrobiły, nie W. Pa-
„na Sentymenta, ale Okoliczności,
„które się odmieniły. Jeżeli Wielkie
„Mocarstwa sądzą, że W. Pan iestś
„im potrzebny; albo jeżeli W. Pan
„rozumiesz, że też Mocarstwa są W.
„Panu obowiązane; ia (iako Party-

„ kularna Osoba, mająca zlecenie Ad-
„ ministracyi tych Kraiow, którym po-
„ dobało się obrać mnie za swego Sze-
„ fa) cale nie jestem tego zdania, y
„ żadney do W. Pana nie chcę mieć
„ Relacyi; owszem muszę powtorzyć
„ dane rozkazy moiemu *Stadthaldero-*
„ *wi*, ażeby przyspieszał W. Pana wy-
„ jazd. „

Z Obozu przed Valenciennes d. 4.
Lip: Twierdzą że *Francuski* Generał
Custine znowu powrócił do swoiey
Armii nazad. Taż *Francuska* Armia
Obozuie ieszcze przy *Pailencourt*; ma
przed sobą Rzekę *Censée*, po prawey
ręce Rzekę *Skaldę*, y w tyle nieco
Miaſto *Bouchain*. Na dniu 3. lekka
utarczka zaszła między Patrolami, przy
którey 7. *Francuzów* ubito, y pięciu
w niewolę wzięto. Od owego czasu
Armia *Custina* uczyniła obrot, który
pobudził Cesarzkiego Generała *Clair-*
fait do postawienia Korpusu od 12.
tyſięcy Woyłka przy *Quiévrain*, pod
Kommendą Generała Hrabiego *Collo-*
redo, dla obserwowania Obrotów Nie-
przyacielskich y dla zaſtonienia Oblę-
żenia.

Z Bruxelli dnia 8. Lipca. Strze-
lania z Fortecy *Valenciennes*, które
od kilku dni były barzo słabe, teraz
są naystraszniejsze y nayzawsze,
ponieważ Oblężęncy zabierają się wła-
śnie do urządzenia y nastawienia wię-
kszych harmat, które głównieyszą część
Fortecy mają atakować, przeto Oblę-
żeni wszelkiemi sposobami to odwró-
cić uſiłują. Codziennie czym bliżey pod
Fortecę podſtępujemy, tym znaczniey-
ſzey ſtraty doznamy. Mianowicie
Wężowka iedna (harmata tak nazwa-
na) z którey bezprzeſtannie ognia dała
do nas, wielką ſzkodę nam ſprawuje.
Officerowie Cesarzscy zeznają ſami, iż
Garnizon *Francuski* z taką odwagą y
z większą przezornością prowadzi swą

obronę, niż się ſpodziewano. W Mie-
ście ſamym, *Guillotina* na placu w go-
towości ſtoi wyſtawiona, na ucinanie
głowy każdemu, któryby choć odezwe
tylko o poddaniu się czynił. Dezer-
tor ieden twierdził, iż Męszczyźni, Ko-
biety, y Dzieci, po Sklepach podzie-
mnych y Piwnicach, Powietrzem nie-
czystym zarażonych, iak natłoczone w
kupie trzymają się. Wielu z nich uda-
ło się było na pewny Plac przed Mia-
ſtem położony, ſpodziewając się pozwo-
lenia, że im niebędzie bronne uchyle-
nie się przez ucieczkę, lecz Oblężęncy
zniewolili ich do wrócenia się do Mia-
ſta nazad.

Francuska Armia rozmaite tym-
czasem obroty podeymnie, dążące ku
odsieczy Twierdzy Oblężoney. *Franc-*
uskie Obozy przy *Madaleine*, y przy
Cafel, chcą, iak się pokazuje, iedno-
czyć się z Armią *Custina* na uſkute-
cznienie wielkiey iakiey Dywersyi.
Pod murami *Dunkierki* skupia się tak-
że znakomita *Francuska* Armia. *Oſten-*
da tymczasem dobrze ieſt obwarowa-
na.

U nas tu w *Bruxelli* *Deputacya*
ku przywroceciu Klafztorow ſkaſto-
wanych uſtanowiona, z pilnością Na-
radzenia się ſwoie odprawuje. *Depu-*
tacya ta ſkłada się z JP. *d'Aguiar*,
iako *Kommiſſrza*, z *Fyſkaliſta* *Brabant-*
ckigo *Strens*, y z niektórych z Wyſz-
zego *Duchowienſtwa* *Osob*.

Z Germersheim dnia 6. Lipca. Przy
trzecim dziś (zaczawszy od dnia 29. Czerwca)
związaniu się *Francuskiego* Woyłka w bliſkoſci
Hexheim, udało się ſzczęſliwie Cesarzkiemu Ge-
nerałowi *de Kospoth*, wſtrzymać znowu zapędy
Nieprzyaciela od ſtrony *Landau* y *Weifenburga*
trzema Kolumnami nacierającego, dla dania
odsieczy *Moguncyi* oblężoney. Generał *Kospoth*
ściąga tu ieszcze ieden Batalion *Infanteryi* y
dwie *Dywizye* *Kiryſſyerów*, dla wzmocnienia
tuteyſzego *Stanowiska* ſwego.

Z Paryża d. 7. Lip: Miasto Nantes w samej rzeczy zostało na dniu 29. Czerwca przez Royalistów atakowane, a to, iak donosi Komendant General *Beyser*, z trzech stron y z Potęgą znaczną: lecz Royalistów w Potyczce do 15. godzin przeciągniętej, odpędzono, y zupełną znowu Komunikacją między Miastami Nantes, Rennes, y Vannes otworzono. Przy nalzey Armii Birona, General *Westerman* wiele korzyści nad Royalistami odniósł, wyparł ich z *Breſtaire*, gdzie na dniu 2. Lipca nadywał się, chcąc nazajutrz daley swóy Marſz posunąć przeciwko *Chatillon* Główney Kwaterze Armii Katolickiey. General Royalistów *Beurepaire* zabity poległ. *Westerman* kazal do szczeru zburzyć Zamki y Rezydencye dwóch Główniejszych Armii Royalistickiey Dowódców *l'Esquire* y *Laroche Jaquelin*. Dowódców Armii Royalistów, skoro iacy wpadają w ręce *Patryotow*, zaraz śmiercią karzą. Tryb ten postępowania, wyraźnym Dekretem na dniu 5. Lipca zapadłym na *Konwencyi*, rozciągnięto do *Dawney Szlachty*, do *Kięży Nieprzyjętych*, do *Ołob Radę iską* czyli *Deputacyą* przez Royalistów ustanowioną składających, gdyby iakie z *Ołob* namionionych między tą Armią pochwycono. Na dniu 30. Czerwca w Mieście *Tours* ścięto *Margrafa de Sanglier* y iednego *Xięzta Nieprzyjętego*.

Deputacya Dobra Publicznego uchwaliła na dniu 1. Lipca, ażeby młody *Ludwik* od *Matki* swoiey *Królowey* był rozdzielony, y do drugiey *Izby Więzienia* przeprowadzony. *Rada Muniycypalna* kazała tę uchwałę na d. 3. Lipca do skutku przyprowadzić przez *Kommissarzów* swoich w *Temple*, którzy odebrali od *Królowey* *Syna* iey, y zaprowadzili go do *Izby*, gdzie *Ociec* iego niefortunnie był trzymany. *Królowa* z okazji tego rozstania się z *Synem* swoim, do żywego żalem przejęta, y zmartwiona była. *Obywatel* *Symon* y *Zona* iego iako *Dozorcy* przy *Synie Ludwika* zostali umieszczeni z tą sianą *Penfją*, iaką miał *Tison* z *Zoną* przy *Oycu* iego. Rzeczony *Symon*, mający dozór *Maloletniego* *Króla Ludwika*, jest *Szewc* z swey *Profeslyi*. (Nie mogli zdalniejszey *Osoby* za *Królewskiego* *Dozorcę* obrac, iak *Szewca*; żeby *Maloletni* *Król*, nauczył się przy nim, iak ma swego czasu uszyć boby swym y swey *Familii* *Nieprzyjaciółom*.)

Pomimo tego iednak względność okazywana ku *Królowey* nieustaje: *Prezydent* często ją nawiedza, dano iey nawet *Gazetę Niemiecką* której żądała. *W dzień* rozstania się z *Synem*, *Wartę* ze środka *Temple* ściągnięto, y puszczono *Fontany*, z których wytryskujące wody przy-

iemny sprawują widok. (*Krew* *Króla* okrutnie wylaną, chcą zmyć na umyśle *Królowey* skaczącemi wodami.)

Rozmaite z okazji *Rozdzielenia* wspomnionego chodzą tu wieści. Jedni mówią, że *Danton* y *Lacroix* naycelniejsze dwie *Osoby* terażniejsze w *Deputacyi Dobra Publicznego* (w *Króley* *Deputacyi* naywiękſze panują różnoźnienia) uczynili *Królowey* iakieś *Propozycye*; ale te zostały odrzucone od niey. *Drudzy* znowu głoszą, że *Konwencya* chce zalimitować *ſwe* *Sesye*, y tymczasem zdać *Administracyą* na ową *Deputacyą*, która wcześniej iuż sposobu szuka dla zaradzenia *Dobru Publicznemu*.

Od trzech dni biją tu w *Paryżu* bez uſtanku w *hębny*, pobudzając *Obywatelów* do *marſzu* przeciwko *Departamentom* *Rokosz* podnoszącym. *Niektóre Sekcye Paryskie* chcą całkiem maszerować, inne chcą w połowie, inne znowu chcą w czwartey tylko części. Ale wszystkie chętnia te, iak się zdaie, są tylko od niechcenia, bo nikt się ieszcze njeruſzył z miejsca. Na wiadomość odebraną, że *Rokoszanie* z *Departamentów l'Eure* y *Calvados* opanowali *Miasto Mante* nad *Sekwaną* o 12. mil od *Paryża*, większa część *Milicyi Paryskiey Gendarmerie*, wczoraz ztąd wyciągnęła.

Na *Seslyi* *Jakobinów* doniósł *Deputowany* przy *Konwencyi* *Billaud de Varennes*, że *Custine* absolutnie sobie poſtepując, kazal dwóch *Paryskich* *Jakobinów* przez *Ministra* *Woiennego* poſłanych dla nawracania *Zolnierzy* y rozdania między nich *Dzienników*, do *aresztu* pobrać. *Doniesiono* przytym, że *Wyższy* *Satub* *Armii* naszej *Pużocney*, domaga się *Króla*. *Zwawie* barzo w *wyrazach* *Isarpano* *Custina*, zwano go drugim *Neronem*, człowiekiem takim, który na *Guillotinę* zaſtuguie.

Z *Bordenaux* 1,200. *wybornego* *Woyſka* z *iedną* *Kompanią* *Kanonierów* w *marſz* przeciwko *Paryżowi* wybiera się, po *drodze* złączy się to *Woyſko* z *Federatami* *Bretanii* y *Normandyi*, ztąd daley do *Evreux* kroki *ſwe* *obroci*.

Wypis z *Listu* z *Kopenhagi* dnia 9. *Lipca*: Głoszą, że *Dywizya* z *Floty* *Rosyjskiey*, która z *Portu* *Rewelskiego* ruszyła była, musiała znowu powrócić do *Portu* *rzeczonego*, ponieważ przez *nawałność* na *Morzu* coźkolwiek została *uſzkodzona*.

Od *Rzeki* *Menu* d. 12. *Lip*: *Francuzi* licznie do *Niemców* przechodzą. Do *stanowiska* *Cesarſkich* przy *Stemsładi* na d. 18. *Czerwca* 200. *Francuzów* z *Officerami* y *Bagażami* przybyło.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

WE SRZODĘ DNIA 31. LIPCA ROKU 1793.

Z Warszawy d. 31. Lipca. Ciało ś. p. Jeymó Panny Zofii Komorowskiej, Xieni tuteyszych Panien Kanoniczek, Damy Orderu Niepokalanego Poczęcia Najświętszey Panny, po dwudniowey tylko niespełna chorobie, SS. Sakramentami opatrzoney, w Roku 77. wieku swego, a w 45. chwalebneho sprawowania Urzędu Xieni, z tego Swiata (iakośmy w przeszley Gazecie donieśli) w tuteyszey Stolicy zesłzey, po zwykłym Obchodzie Żałobnym, zaprowadzono na Cmentarz za Miastem nowo-erygowany, y w Katakumbie pogrzebiono. Dnia zaś wczorayszego, za duszę teyże Damy, odprawiły się Uroczyste Exekwie w tuteyszym Parafialnym Kościele S. Jędrzeia, gdzie przy wspaniałym Katafalku, po odśpiewanych Wigiliach, Mszą Wielką śpiewał JX. Malinowski Suffragan Miednicki, w przytomności Familii, y innego liczneho Państwa.

Z Bruxelli d. 9. Lipca. Większa część Artyleryi ogromnieyszey na odwodzie dotąd w Mieście Ath trzymaney, niedawno ruszyła także ku Valenciennes. Na dniu 5. y 7. Lipca, Francuski Garnizon silne znowu wycieczki uczynił; lecz pomimo uporczywości nazyściętszey, z iaką Francuzi na Baterye nafze rzucili się, zostali nazad odpartemi. Dezertor jeden donioł, iż Zona Francuskiego Kommandanta Ferrand, przez Bombę ugodzona legła zabita, z której okazyi sam ledwo od rozumu nieodbiegł. Custine otrzymał Sukkurs od 4,000. Bezspodniowych. Arcy-Xiąże Karol, wczora znowu ztąd do Armii poiechał.

Z Oslendy d. 30. Czerw. Gdy Dumourier z Anglii tu przybył, wtedy właśnie Francuscy Emigranci de Chartres trzymali Wartę przy Porcie tuteyszym. Ci porwali go do swego Domu Strażniczego pod wołaniem ponowionym: Na powroz Latarniowy! Do Guillotyny! Potym prowadzono go do Kommenderuiącego tam Officera Anglika Erskine zwanego. U niego pisał Dumourier Listy do Bruxelli, o pozwolenie prosząc, ażeby mógł tam przyiechać. Kompania u Stołu składała się z Pana Erskine, z wielu innych Angielskich Officerów, z Dumourier y z Baptiste. W czasie Obiadu rozmawiano o Francuskich Interesach, względem których, Dumourier dobitnie barzo y otwarcie tłumaczył się, nieunikając tey materyi, ani się zbyt rozciągając nad nią, umiarkowanie pokazywał tak w wyrarach, iako też w po-

chwałach y Naganach Osob y Prawideł. Niezczęście Kraiu *Francuskiego* przypisywał on *Emigracyi* takich Osob, które zostając na stopniach, wpływanie znaczne posiadały, a przez uchylene się swoje za granice, dały sposobność innym ludziom ambitnym do uskutecznienia fatalnych ich zamiarów. *Danton* (według niego) przewodzi teraz we *Francyi*, a *Marat* y *Robertsperre* są jego Narzędziami. Z wielką chęcią komunikował także *Dumourier* swe sposoby o Atakowaniu y bronieniu się. *Baptiste* zachował się bardzo dyskretnie, y melancholicznego nader był umysłu.

Od *Rzeki Menu* d. 12. Lip: Rozchodzi się tu pogłoska, że *Dumourier* na rozkaz *Xiążęcia de Cobourg* w *Ostendzie* został aresztowany, za Pismo przez niego w *Bruxelli* drukowane, gdzie *Francuskiej Rewolucyi* pochwały daie.

Z *Główney Kwatery Armii Cesarzkiej Xiążęcia de Cobourg* w *Herin* dnia 6. Lipca: W nocy z dnia 4. na 5. Lipca reparowano Batorye nasze przez strzelania *Francuzów* uszkodzone, y z innych Batoryi naszych strzelano do Miasta, gdzie po różnych miejscach pożar ział się znowu; trzeciye jednak *Paralelli* niemożna było dociągnąć, ponieważ *Nieprzyiaciel* dla gęstego ognia z harmat, zbyt iawnie mógł widzieć naszych Robotników. W zeszyłych 24. godzinach, mieliśmy z strony naszej 8. zabitych, y 43. ranionych.

Godziną przed świtaniem, *Nieprzyiaciel* z *Valenciennes* wycieczkę uczynił, atakował lewe skrzydło pod *Kommandą Generała Bellegarde* zostające, y wstecz ie odparł od *Gomignies* aż do *Framoy* nazad; *Maior Braunschacki* przybył z *Rezerwą* umykającym na *Sukkurs*, wstrzymał wprawdzie kroki *Francuzów*, ale gdy *Francuzi* mieli z sobą z *Quesnoy* 3. Bataliony z 6. harmatami, y z *Fortecy* samey dosadnym strzelaniem wspierani byli, na nowo zatym kroki swoje posuwali, y daley się rozszerzali; w tym *Woyska* nasze za przykładem *Officerów*, żwawo natarszy na *Francuzów* z bagnetem zasadzonym, przymusiły ich do cofnienia się nazad. Przy tey okazji, zagarnęliśmy 7. Ieńców. *Generał Bellegarde* kazał potym zbliżone *Pikiety Francuzi*: od *Comignies* rozpedzić, y toż *Stanowisko*, iak y wszystkie inne przedtem zajęte, znowu osadzić, y *Okopy Francuzów* przed *Maison rouge* założone, szturmem zabrać, co przez *Grafa Sinzendorf* y przez *Kapitana Siskowic* od *Frey-Korpusu Serbow.* do skutku przywiedziono.

W zeszyłej nocy z dnia 5. na 6. trzecia *Paralella* nasza została dokończona. Strzelania *Nieprzyacielskie* tey nocy y przez część dnia, nie były tak gęste iak bywały. My mieliśmy 7. zabitych y 34. ranionych. Kula iedna z *Granatników Nieprzyacielskich* ugodziła dziś po południu w nasz *Magazyn Bomb ładownych* pod *Nrem* 12. y wysadziła 40. *Bomb ładownych* z dwoma *śafami ładunków kartaczowych* na powietrze. Szczęściem przecie nikt przez to zdarzenie raniony nie został.

Wypis z Listu z Hagi d. 16. Lip: *Wiadomość* o poddaniu się *Francuskiej Twierdzy* *Condé* *Austryakom*, zupełnie sprawdziła się. *Garnizon* z 2,000. y kilkuset *Francuzów* filny, poddać się musiał za *Woiennych Ieńców*. *Brak Żywności*, y *głód* rzeczywisty, determinował po większey części *Francuzów* do poddania *Twierdzy* *namienioney*. *Zdobycz* ta, jest wielkiej nader wagi dla *Armii Sprzymierzoney*, która przez ten zabior weszła w *posessyę* *Rzeki Skaldy*. *Rekwizyta* *Woienne*, które do *Oblężenia Valenciennes*

nes musiano dotąd z wielkim opóźnieniem y znacznym kosztem transportować ładem, mogą teraz wodą na Skaldzie do fameczney Armii być przesyłane. Korpus Cesarzkiego Woyska pod Kommandą Xcia *de Würtemberg*, zostanie teraz, iak nniemają, obrocone na Oblężenie Twierdzy *Douay*.

Z *Wiednia* dnia 10. *Lipca*. Rada Stanu otrzyma wkrótce odmienna całe postać; zasiądzie odtąd pięciu Ministrów Stanu na Radzie namienionej, z których jeden będzie zawiadywał *Interessami Zagranicznymi*; 2gi *Interessami Skarbowemi*; 3ci *Policyą*; 4ty *Sprawiedliwością*; y 5ty *Woyskiem*. Ministrów tym, przydadzą tyluż *Konsyliarzów Stanu*, czyli *Referendarzów*, na które stopnie naybiegleyszych y naydoświadczeńszych Mężów z rozmaitych *Dykasteriyow* obierać mają.

Twierdzono, że Cesarz ku końcowi przyszłego Miesiąca do Armii uda się do *Niderlandów*, dokąd od *Arcy-Xcia Woiewody*, tudzież od *Arcy-Xcia Jozefa* zostanie przeprowadzony. Przy tey okazji razem Monarcha miał odbierać osobiście Hołd od *Prowincyi Niderlandzkich*.

Frey-Korpus Woyska przez tuteyszą Stolicę *Subskrypcyą* dobrowolną zaciągające się, wkrótce do liczby zamierzonej doprowadzone będzie. Wystawienie także podobnego *Frey-Korpusu* przez *Węgierskich* *Patryotów*, równie pomyslnego doznawa powodzenia.

Z *Madrytu* d. 10. *Czerw*: *Minister Stanu* *Xiąże d'Alcudia*, otrzymał *Order Złotego Runa*, z *Znakami* y *Insigniami* *Orderu* rzczonego, na *Milion* jeden y *200,000. Realów* wartości oszacowanemi. *Królestwo* *Jchmość* wspomnionemu *Ministrowi*, który świeżo na *Generał-Kapitana* mianowany został, darowali *Serwis* z *40. Pułmisków Złotych* złożony. *Brat* *Xiążęcia d'Alcudia* przywoził w tych dniach *Królowi Jmci* niektóre *Chorągwie* y inne *Woienne* *Znaki*, zdobycie na *Francuzach*.

Z *Turynu* d. 25. *Czerw*: W tych dniach przyjechał tu *Admirał Hiszpański* *Floty*, dla umówienia się o *Plantę* *Woicznych* *Operacyi*. *Admirał* *Angielskiej* *Floty* także w tymże celu tu jest spodziewany.

Część *Hiszpańskiej* *Floty*, krąży ciągle w bliskości *Przylądka Corso*. *Zjednoczenie* się *Angielskiej* *Floty* z *Hiszpańską*, nienastąpiło ieszcze.

Z *Tryestu* przybyło dla naszey *Armii* *18,000. Flint* z *2,000. Austryackimi* *Zołnierzami*.

W *Mantuan*skim niedawno przyciągnęło *24. 24funtowych* *harmat*, które *Xiąże* *Moden*ski *Cesarzowi* w *podarunku* ofiarował.

Z *Heilbron* d. 8. *Lip*: Na *rozkaz* *Cesarzkiego* *Generała* *Wurmsera*, *Artylerya* *Odwodna*, która tu do tego czasu była lokowana, śpiesznie ruszyła do *Filipsburga*. *Dziś* *rano* *Dywizya* *Huzarów* od *900. Zołnierz*, tędy przeciągnęła.

Wypis z *Lištu* z *Tournay* d. 13. *Lipca*. Na *dnia* 10. *Lipca*, *Francuska* *Twierdza* *Condè*, dla *braku* *żywności* poddała się na *dyskrecyą* w ręce *Austryaków*. *Garnizon* złożony z *7. Batalionów*, czyli z *277. Officerów*, y *4,000. Unterofficerów* y *Gemeynów*, w niewolę wzięty, prowadzą dziś do *Mons* iak *Woicznych* *Branców*. *Wszystkie* zaś *zapasy* *Artyleryi*, *Amunicyi*, *Polo-wych* *Rekwizytów*, dostają się *Woysku* *Cesarzkiemu*. *Harmat* *nalezionych* do *200. sztuk* *rachują*. *Zdobycz* ta *ważnym* *nader* jest *zdarzeniem* z *powodu* *zalatwionych* przez *to* *transportów* *żywności* dla *większey* *Cesarzkiej* *Armii*,

dla której Twierdza *Condé* nayzręczniejszym będzie wszelkich Rekwizytów Składem. Za otwarciem Bram, Mieszkańcy tameczni po więkŝszej części biegli na przeciwko Woytku Cesarŝkiemu, y na klęczkach proŝili o przebaczenie, y o chleb wołali.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 3t. LIPCA R. 1793.

Starozakonni *Szaja Guelowicz z Włodzimirza, y Leyzer Gólkowicz z Lublina*, Kompania Kupcy *Lubelscy*, wznowiwszy przeciwko wszystkim swym Wierzycielom Zagranicznym w Urzędzie Radzieckim M. S. W. Konkursowy Proceŝs y Fundusz na ŝatysfakcyą tychże Wierzycielów w Sekwestrze Sądu tegoż złożywszy, obwieszczają wszystkich swoich Wierzycielów, iżby Prawa y Pretensye, jakie do majątku ich mieć się rozumieją, celem uzyskania winney sobie ŝatysfakcyi w Sądzie Urzędu Radzieckiego M. S. Warszawy likwidowali; gdyż w przypadku niestawienia się, Proceŝsem Zwocznym od takowych odłądzeni będą, y wieczne milczenie onym nakazane zostanie.

Starozakonny *Boruch Gzlaelowicz z Sobaczewa* celem uzyskania, z wszelkimi ogólnie Wierzycielami swymi likwidacyi, y uczynienia onymże ŝatysfakcyi, formując w Urzędzie Radzieckim Miasta Starej Warszawy do Funduszów w sekwestrze tegoż Urzędu złożonych, Konkursowy Proceŝs, obwieszcza tychże Wierzycielów swych, aby z Pretensyami, jakie do majątku jego mieć się rozumieją, w tymże Urzędzie Radzieckim Miasta Starej Warszawy stawali; inaczej Proceŝsem Zwocznym od Praw swych odłądzeni zostaną, y wieczne milczenie im nakazane będzie.

Licytacya Dworku St. *Macieja Karpińskiego* przy Ulicy Wareckiej pod N. 1356. sytuowanego, z mocy Dekretu Sądow, Jurzydykcyi Kapitulney Szpitala S. *Ducha*, z prorogacyi w tymże Dworku d. 3. Mca Sierp. R. 1793. po południu o godz. 3. odprawiać się będzie. Zyczący sobie kupić, może wcześnię swoją offerencyą w Kancellaryi teyże Jurzydykcyi zapisać, y Terminu Licytacyi attendować powinien.

Kiedy na kilkakrotne w różne miejsca y różnym Osobom, tak P. *Wolewodztwa Rawŝkiego*, iako y indziej mieszkającym z *Podola* doniesienia o śmierci s. p. W. *Franciszka Salezego Łuszczewskiego* Woytkiego Mnieyszego *Mszczonowskiego*, we wsi *Pankowcach* miła od Miasta *Międzyborza* data 14. Grudnia w Roku blisko zeszłym beżzennie nastąpiłoy, żadnego dotąd zgłoszenia nie czynią Prawni Sukcesorowie tegoż, względem obciążenia pozostałego majątku, w rzeczach zaś różnych Ruchomych y Nieruchomych zawartego, a ten podpada zepsuciu y uszkodzeniu; przeto obwieszczają się Sukcesorowie pomienionego s. p. *J. P. Łuszczewskiego* w *Wolewodztwie Rawŝkim*, bądź gdzie indziej znajdujący się, aby niezwłocznie raczyli zjechać na *Podole*, opatrzeni dowodami Urzędowemi y Zaświadczeniami Sądowemi, dla wyprobowania Realney swey Sukcesyi, y udać się na przereczone miejsce zeyścia Poprzednika swego, lub do *J. P. Grzegorza Kotowicza* Cześnika *Bełzkiego*, attendującego Poczty w Mieście *Lalyczewie*, po informacyą dokąd ma być referencya o wyż wzmiankowane rzeczy.

Dnia 16. Lipca wieczorem, z niebaczoŝci służącego, zęgięta *Suczka* z rodzaju *Mopsów* małych, koloru ciemno-ŝarego, pazurka iednego niemająca. Ktoby takową *Suczke* miał, lub u kogo widział, wspomniany Służący na miłość bliźniego proŝi, aby dać znać do Kaprała Korpusu *Kadeckiego*, od którego odbierze nagrody Zło: 18.

Regestr rzeczy kradzionych pod dniem 29. Lipca na Nowym Mieście: (1) Pieniędzy Talarami Pruskimi Czerw: Zł: 18. (2) Złotem Czerw: Zł: 12. (3) Miednica Srebrna owal z obrączką nakształt wstążki na okoł, Proby 12. kubek do nię srebrny wyŝlęcany roboty *Poznańskiy*. (4) Łyżek słołowych srebrnych 10. Proby 12. (5) Łyżka srebrna krzywa od wazy pozłacana 1. proby 12. roboty *Warszawskiy*. (6) Łyżka płaska do *Pulmilków* 1. proby 12. (7) Noży srebrnych sztuk 11. ośmiograniaŝtych proby 12. (8) Widelców sztuk z trzonkami ośmiograniaŝtymi 12. proby 12. (9) Cukiernicza 1. *Kuŝerkową* robotą proby 12. (10) Łyżek małych od *Kawy* 6. proby 12. (11) Łyżeczka pozłacana 1. krzywa od śmietanki proby 12. roboty *Wrocławskiy*. (12) *Imbryczek* srebrny 1. *Gdańskiy* roboty, od *Herbaty Aufszpurkier* roboty, uŝko z czarnego drzewa, przykrywadełko wierzchnie z takiegoż drzewa. Ktoby dał wiadomoŝć o Złodzieiu, lub kradzionych rzeczach do *P. Szylera*, nagrody Czerw: Zł: 5. dostanie. Wszystkie te Sztuki Srebrne, znaczone były Literami P. K.